

**DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE
DIRECȚIA STUDII ȘI DOCUMENTARE LEGISLATIVĂ**

**FINANȚAREA SPORTULUI ÎN
ANGLIA, BELGIA, FRANȚA,
GERMANIA, ITALIA, OLANDA,
SPANIA**

Studiu documentar

Iulie 2021

Lucrările elaborate în cadrul Direcției studii și documentare legislativă au caracter documentar și nu reprezintă punctul de vedere al Camerei Deputaților.

Documentele legislative oficiale au fost consultate în limba de origine, iar traducerea informațiilor relevante selectate nu reprezintă o traducere oficială, fiind furnizată ca un mijloc de înțelegere a unui document original, scris în altă limbă.

Baza de date cuprinzând totalitatea studiilor elaborate de Direcția studii și documentare legislativă poate fi accesată prin intermediul paginii de Intranet a Camerei Deputaților la adresa: <http://www.cdep.ro/infoparl/djp.studii?par1=2021>

Documentare și sinteză: Laura Robu
Consilier parlamentar - Direcția studii și documentare legislativă
Palatul Parlamentului, str. Izvor nr.2-4, sect.5, București
Tel: 021.316.03.65; 021.414.13.50/ 51, Interior 1350/1349, camera 5070
E-mail: doc@cdep.ro

CUPRINS

CONSIDERAȚII GENERALE	4
ANGLIA.....	4
BELGIA.....	6
FRANȚA	10
GERMANIA	13
ITALIA	16
OLANDA.....	22
SPANIA.....	26
UNGARIA	30
BIBLIOGRAFIE:	32

Considerații generale

La 1 decembrie 2020, Consiliul miniștrilor europeni ai sportului a adoptat cel de-al patrulea Plan de lucru al UE pentru sport (2021-2024)¹. Planul are ca direcții principale: dezvoltarea competențelor și calificărilor în domeniu, promovarea valorilor etice fundamentale, accentuarea dimensiunilor socio-economice și de mediu ale sportului, promovarea egalității de gen, crearea de oportunități de practicare a sportului pentru toate generațiile, surmontarea urmărilor pandemiei asupra acestui sector.

Planul de lucru al UE pentru sport subliniază importanța cooperării trans-sectoriale (de exemplu în relație cu educația, sănătatea, afacerile sociale, dezvoltarea urbană și rurală, transporturile, mediul, cercetarea, inovarea, digitalizarea, cultura, turismul și cooperarea internațională).

Alocarea competențelor în domeniul sportului respectă principiul subsidiarității și a procesului de luare a deciziilor și a îndeplinirii sarcinilor publice cât mai aproape de cetățean. Guvernele statelor analizate au pus accent pe procesul de descentralizare, oferind extinse atribuții în domeniu autorităților locale.

Guvernele au un rol central în repartizarea fondurilor către organizații sportive, federații sau unități administrative locale. Autoritățile locale sunt responsabile pentru marea majoritate a infrastructurii sportive publice din aria lor de responsabilitate.

ANGLIA

La nivel central, Departamentul (Ministerul) pentru Digitalizare, Cultură, Media și Sport² finanțează și supraveghează activitatea a 45 de agenții și organisme publice în domeniul sportului, prin intermediul Consiliului național pentru sport - „Sport England”, cât și prin „UK Sport”³.

Alături de subvențiile de la Departamentul pentru Digitalizare, Cultură, Media și Sport, o parte a finanțării vine și de la Loteria Națională.

Conform raportului anual al Sport England⁴, Loteria Națională și trezoreria au asigurat pentru perioada 2018 – 2019 un venit destinat sportului de 303,7 milioane lire, iar în anul 2019 – 2020, un venit de 331,8 milioane lire. Finanțarea disponibilă pentru 2019 - 2020 a fost de 110,5 milioane lire sterline (104,3 milioane lire în 2019) și acoperă al patrulea an al perioadei de revizuire a cheltuielilor 2016 - 2017 până în 2019 - 2020. 102,4 milioane de lire sterline din această finanțare au fost primite în numerar, și au inclus 24,1 milioane de lire sterline amânate din 2018 - 2019 și 30,9 milioane de lire sterline

¹ https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=OJ:C:2020:419:FULL#C_2020419EN.01000101.doc

² <https://www.gov.uk/government/organisations/departament-for-digital-culture-media-sport>

³ <https://www.sportengland.org/>

⁴ https://sportengland-production-files.s3.eu-west-2.amazonaws.com/s3fs-public/2020-12/Sport%20England%202019-20%20Annual%20Report%20and%20Accounts.pdf?VersionId=yBXn0I52XV7V1Vb6GQO7N_I7Z5dUGu6u

amânate pentru 2020 - 2021, în principal datorate întârzierilor cu programele *ParkLife*, *RFL / Cycling Legacy* și *Community Asset Fund*. Veniturile de la Loterie de 221,3 milioane de lire sterline (199,4 milioane de lire sterline în 2019) au fost mai mari decât se preconiza după un an record pentru vânzările de bilete de loterie și reflectă investiția crescută în marketing în perioada 2019 - 2020, precum și impactul Loteriei Naționale asupra comunităților.

Sport England s-a angajat să cheltuiască în 2019-2020 247,1 milioane de lire sterline, din care 207,8 milioane de lire sterline au fost investite ca premii pentru realizarea priorităților strategice ale Sport England. În 2018-2019 Sport England a cheltuit 297,9 milioane de lire sterline din care 262,8 milioane de lire sterline destinate priorităților strategice.

Cheltuielile pentru centrele sportive naționale au fost de 3,8 milioane de lire sterline în 2019-2020 și doar de 2,3 milioane de lire sterline în 2018-2019

Pandemia de COVID-19 a făcut să crească implicarea statului în finanțarea pentru sectoarele cele mai afectate. A fost lansat un nou fond de 16,5 milioane de lire sterline pentru a oferi ajutor suplimentar sectorului sportului și activității fizice în timpul pandemiei, fond care are trei componente:

- Fondul *Return to Play* oferă subvenții între 300 și 10.000 de lire sterline și sprijină grupurile, cluburile și organizațiile care au fost afectate de restricțiile impuse pentru a combate pandemia și face parte din răspunsul general al guvernului la criză.
- *Community Asset Fund* oferă subvenții în valoare cuprinsă între 10.000 și 50.000 de lire sterline care vor ajuta cluburile și organizațiile sportive locale să se adapteze și să deschidă locuri și spații importante pentru practicarea sporturilor.
- *Return to Play: Active Together* este o inițiativă de crowdfunding, cu un buget de 1.5 milioane de lire sterline, care va ajuta cluburile și organizațiile sportive să își organizeze propriile campanii⁵.

Guvernul a decis să investească 10,1 milioane de lire sterline din bani guvernamentali pentru a ajuta mai multe școli să își deschidă facilitățile sportive către public odată cu încheierea pandemiei de COVID-19. Finanțarea, care a fost furnizată de Departamentul pentru Educație, se adaugă la suma de 1,5 milioane de lire sterline acordată ca parte a Planului de acțiune pentru sport și activitate școlară anunțat în iulie 2019 și va ajuta școlile să desfășoare activități extracurriculare și să își deschidă facilitățile sportive în afara zilei școlare în timpul serilor, weekend-urilor și vacanțelor școlare⁶. Taxa pentru industria băuturilor răcoritoare sau taxa pe zahăr a susținut anterior finanțarea sportului școlar. Bugetul sugerează că acest sprijin va continua, deoarece conține previziuni despre veniturile din acest impozit până în 2024/2025⁷.

Bugetul din 2020 prevede alocarea a 29 de milioane de lire sterline pe an până în 2023 - 2024 pentru a sprijini predarea la nivelul învățământului primar și pentru a ajuta școlile să utilizeze cât mai bine facilitățile lor sportive.

⁵ <https://www.sportengland.org/how-we-can-help/our-funds>

⁶ <https://www.sportengland.org/news/new-funding-help-schools-open-their-sports-facilities>

⁷ <https://www.sportandrecreation.org.uk/news/politics/budget-2020-whats-in-it-for-sport-and-recre>

Este redusă povara tarifelor de afaceri (impozit pe ocuparea proprietăților non-domestice) pentru cluburile sportive de bază și furnizorii de activitate fizică prin extinderea scutirii temporare de 100% a impozitelor în sectoarele de agrement și ospitalitate pentru 2020/2021. Astfel, cluburile sportive eligibile din Anglia cu o valoare nominală mai mică de 51.000 lire nu plătesc tarife de afaceri în 2021. Mai mult, cluburile sportive eligibile pentru reducerea impozitelor pentru întreprinderile mici sau pentru reducerea tarifelor rurale vor primi o subvenție unică de 3.000 lire⁸.

Autoritățile locale au un rol central de jucat în furnizarea de facilități sportive și de recreere și au fost, până în prezent, cel mai mare investitor din sectorul public în sport și agrement, investind în mod tradițional peste 1 miliard de lire sterline pe an. Pentru a maximiza impactul cheltuielilor colective, guvernul poate lucra în parteneriat cu autoritățile locale⁹.

Cheltuielile curente nete pentru recreere și sport ale autorităților locale s-au ridicat în 2017 - 2018 la 408,233, milioane de lire sterline, în 2018 - 2019 la 359,249, în 2019/20 la 345,059. În anul 2020 – 2021 suma a fost de 347,620 milioane de lire sterline¹⁰.

BELGIA

Belgia este un stat federal, compus din comunități și regiuni. Această structură complexă are ca rezultat faptul că puterea de a lua decizii nu este rezerva exclusivă a guvernului federal și a parlamentului federal. Administrația țării este asigurată de diferite organisme care își exercită în mod independent puterea în domeniul specific fiecăreia¹¹. Statul federal, Comunitățile și regiunile sunt egale din punct de vedere juridic și au puteri și responsabilități pentru diferite domenii. Următorul nivel în jos este ocupat de provincii. În partea de jos a piramidei, găsim consiliile municipale, care sunt nivelurile de administrație cele mai apropiate de locuitori.

Prin urmare, nu există o abordare națională a politicii sportive în Belgia. Flandra și Valonia diferă semnificativ în procesele lor de elaborare a politicilor sportive. Conform principiului subsidiarității, stabilirea faptului că aspectele politice ar trebui să fie gestionate de cel mai scăzut nivel politic și administrativ și, cât mai aproape de cetățeni, federațiile sportive, precum și autoritățile sportive locale joacă un rol important în politica sportivă flamandă. Competențele guvernamentale cu privire la sport sunt responsabilitatea exclusivă (politică și bugetară) a celor trei comunități. În consecință, comunitățile diferă semnificativ în procesele lor de elaborare a politicilor sportive. Elaborarea politicilor sportive în Valonia se caracterizează în principal prin reglementare și monitorizare, în timp ce în Flandra predomină o puternică implicare civică în sport. Municipaliitățile flamande primesc subvenții pentru implementarea unei politici sportive locale, în timp ce

⁸ <https://www.sportandrecreation.org.uk/news/politics/budget-2020-whats-in-it-for-sport-and-recre>

⁹ <https://www.sportsthinktank.com/local-government-thinking.html>

¹⁰ <https://lginform.local.gov.uk/reports/lghostandard?mod-metric=3137&mod-period=4&mod-area=E92000001&mod-group=KeyCities&mod-type=comparisonGroupType>

¹¹ <https://www.belgium.be/fr>

în Valonia accentul se pune mai degrabă pe furnizarea și gestionarea centrelor sportive locale¹².

Recunoașterea și sprijinul financiar pentru federațiile sportive sunt reglementate prin decrete. Federațiile sportive pot, dacă îndeplinesc condițiile impuse, să fie recunoscute și să obțină subvenții pentru activități de bază (organizarea de cursuri de educație și formare continuă, îndrumarea cluburilor sportive, promovarea propriului sport, organizarea activităților regionale, furnizarea de informații) și, în cele din urmă, subvenții suplimentare pentru activități opționale (proiecte sportive pentru tineri, tabere sportive, sport de elită, politici prioritare). Federațiile primesc subvențiile de la ministerele sportului (ale comunităților - franceză, germană și olandeză). Cu toate acestea, există încă federații sportive naționale în Belgia care grupează federațiile sportive ale comunităților pentru recunoaștere internațională și relații cu Comitetul olimpic și interfederal belgian. De cele mai multe ori, aceste organisme naționale de conducere a sportului sunt compuse din membri ai federațiilor sportive ale comunităților. În general, dezvoltarea și promovarea sportului (organizarea și gestionarea activităților sportive, pregătirea sportivă, sprijinul elitei etc.) este realizată de către organele de conducere ale sportului comunitar pentru membrii comunității lor¹³.

Conform Decretului privind mișcarea sportivă organizată în Comunitatea franceză, din data de 3.05.2019, intrat în vigoare în 2020¹⁴, Guvernul acordă o subvenție anuală forfetară fiecărei federații și asociații sportive recunoscute, în limitele creditelor bugetare stabilite conform aceluiași decret. Astfel, începând cu anul bugetar 2020, sunt create 7 articole de bază în domeniul finanțării sportului:

1. subvenționarea forfetară a funcționării federațiilor sportive recunoscute;
2. subvenționarea programelor cadru ale federațiilor sportive recunoscute și ale federației sportive pentru persoanele cu dizabilități;
3. subvenționarea forfetară pentru funcționarea federației sportive pentru persoane cu dizabilități și a asociației sportive de agrement pentru persoane cu dizabilități;
4. subvenționarea forfetară a funcționării federațiilor sportive necompetitive recunoscute;
5. subvenționarea forfetară a funcționării asociațiilor sportive recunoscute;
6. subvenționarea forfetară a funcționării unei asociații sportive școlare recunoscute și a unei asociații sportive recunoscute din învățământul superior;
7. subvenționarea formării manageriale.

Această subvenție este destinată să acopere o parte din cheltuielile suportate de federațiile și asociațiile recunoscute pentru a asigura atât funcționarea lor de bază, cât și remunerarea personalului din cadrul administrativ al federațiilor sportive recunoscute și a personalului din federații sportive necompetitive și asociații sportive multidisciplinare.

Guvernul specifică metodele de calcul al subvenției, în funcție de creditele bugetare disponibile și stabilește, acolo unde este cazul, metodele de calcul al subvenției pe o perioadă care nu depășește trei ani.

¹² <https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/19406940.2017.1362570#>

¹³ https://www.essa-sport.eu/wp-content/uploads/2020/01/ESSA_Sport_National_Report_Belgium.pdf

¹⁴ http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg_2.pl?language=fr&nm=2019014854&la=F

Misiunea Administrației Generale a Sportului (ADEPS)¹⁵ este de a promova, organiza, încuraja și supraveghea activitățile fizice și sportive în rândul populației francofone din Valonia și Regiunea Capitalei Bruxelles. Din perspectivă financiară, ADEPS își îndeplinește misiunea prin:

- acordarea de subvenții federațiilor sportive recunoscute care reunes cluburi afiliate și sportivi autorizați;
- acordarea de subvenții în sprijinul activităților sportive organizate de administrațiile publice sau sectorul non-profit;
- acordarea de subvenții centrelor sportive locale și integrate;
- sprijinirea sportului de nivel înalt prin contracte de muncă și burse individuale acordate elitelor sportive, precum și ajutorul acordat Comitetului olimpic și interfederal belgian.

De la 1 ianuarie 2019 a fost implementată o reformă a subvențiilor pentru organizarea activităților sportive locale. Această reformă și-a propus să simplifice procedurile și metodele de subvenționare a activităților sportive și să încurajeze beneficiarii să inițieze și să planifice proiecte adaptate la specificul lor. În acest context, a fost promulgat decretul din 14.11.2018¹⁶ cu privire la subvenționarea organizării modulelor și a programelor de promovare și dezvoltare a sportului. Conform Decretului menționat, în limita creditelor bugetare, Guvernul poate acorda subvenții pentru a încuraja realizarea de module sau programe sportive pentru promovarea și dezvoltarea sportului. Pentru subvențiile acordate de ADEPS¹⁷, pot aplica:

- cluburile sportive afiliate la o federație sportivă recunoscută în Federația Valonia-Bruxelles;
- federații sportive recunoscute în Federația Valonia-Bruxelles;
- administrații locale sau organizații non-profit;
- centre sportive locale (integrate) recunoscute în Federația Valonia-Bruxelles.

Anual, Guvernul Comunității franceze stabilește prin decret orientările prioritare pentru subvenționarea organizării modulelor sportive și a programelor pentru promovarea și dezvoltarea sportului. Orientările prioritare pentru anul 2021¹⁸ sunt:

- lupta împotriva abandonului practicării unui sport de către tineri cu vârste cuprinse între 12 și 30 de ani;
- promovarea integrării grupurilor vulnerabile, în parteneriat cu asociații non-sportive;
- dezvoltarea sportului feminin;
- promovarea integrării persoanelor cu mobilitate redusă și a celor cu dizabilități;
- dezvoltarea și sustenabilitatea activității sportive pentru seniori (vârsta a 3-a și a 4-a).

¹⁵ <http://www.sport-adepts.be/index.php?id=6684>

¹⁶ https://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=fr&la=F&table_name=loi&cn=2018111409

¹⁷ <http://www.sport-adepts.be/index.php?id=8243>

¹⁸ https://www.uvcw.be/no_index/files/5049-agcf-04.02.2021-fixant-les-orientations-prioritaires-pour-l-annee-2021.pdf

În contextul pandemiei de COVID-19 care a afectat puternic sectorul sportiv, Guvernul valon a decis¹⁹ să susțină cluburile sportive prin acordarea unui ajutor direct de 40 de euro/afiliat. Astfel, regiunea dispune 22 de milioane de euro pentru a perpetua activitatea cluburilor sportive într-un context de recuperare. Acest mecanism va fi implementat prin municipalitățile care sunt interesate să mențină activitatea sportivă pe teritoriul lor. În schimbul acestui sprijin:

- autoritățile municipale se angajează să nu mărească chiriile pentru facilitățile sportive;
- cluburile sunt de acord să nu mărească taxele de membru pentru sezonul 2021-2022;
- autoritățile municipale vor fi supuse obligației de a promova ajutorul.

Subvenția regională în favoarea municipalității va fi angajată pe baza unei declarații a numărului de membri ai cluburilor care își exercită activitatea principală pe teritoriul său. Subvenția regională va fi decontată pe baza unui dosar justificativ trimis Regiunii de către municipalități până cel târziu la 30 septembrie 2021²⁰.

Bugetul sportiv este împărțit în:

- bugetul regulat care acoperă diferitele cheltuieli stabilite în bugetul alocat anual de Guvern;
- *Fondul pentru sport*, care este un fond bugetar la care se încasează veniturile primite de Administrația Generală pentru Sport (venituri gestionate în cadrul activităților sale, cum ar fi, de exemplu, cursurile sportive ADEPS organizate în timpul vacanțelor școlare) și o subvenția venită de la Loteria Națională²¹.

Subvențiile acordate de Federația Valonia – Bruxelles sectorului sportiv au fost în 2018 de 33.124.157 euro, iar în 2019 au scăzut la un total general de 30.742.230 euro²².

În Flandra, municipalitățile și orașele susțin cluburile sportive în funcționarea lor (din punct de vedere financiar, din punct de vedere al conținutului, sau din punct de vedere promoțional) și adesea oferă și propriile facilități în acest sector (de exemplu tabere sportive, sporturi de cartier). De asemenea, ele sunt responsabile și pentru infrastructura sportivă din municipiu. Municipalitatea joacă, de asemenea, un rol important în acțiuni destinate grupurilor defavorizate (prin intermediul politicilor sociale locale) sau în funcționarea unui club sportiv (mobilitate, colaborare cu educația, etc.).

Între 2008 și 2015, subvenționarea politicii sportive locale a fost reglementată prin decret și legată de o serie de condiții de fond și calitative (inclusiv subvenționarea directă a cluburilor sportive pe baza criteriilor de calitate). Din 2016, nu au mai existat subvenții separate pentru politica sportivă locală din Flandra. Bugetul care a fost furnizat până în 2016 pentru subvenționarea municipalităților a fost transferat către fondul municipal global. Prin urmare, o municipalitate este complet autonomă pentru a alege în ce zonă își investește propriile resurse²³.

¹⁹ https://www.uvcw.be/no_index/files/6234-20210422---circulaire.pdf

²⁰ <https://www.uvcw.be/sport-loisirs/actus/art-5272>

²¹ <https://statistiques.cfwb.be/sport/budget-du-sport/>

²² <https://statistiques.cfwb.be/sport/budget-du-sport/subsides-octroyes-par-la-fw-b/>

²³ <https://www.vlaamsesportfederatie.be/faq/wat-doen-de-gemeenten-en-steden-en-hoe-kunnen-we-samenwerken>

La 1 ianuarie 2021 au intrat în vigoare²⁴ câteva noi prevederi ale Decretului din 10 iunie 2016 privind recunoașterea și subvenționarea sectorului sportiv organizat²⁵ și a Decretului său de punere în aplicare²⁶. Conform Decretului din 2016, cu modificările ulterioare, Guvernul flamand acordă subvenții organizațiilor sportive menționate în acest decret în limitele bugetului și în condițiile stabilite în acest decret.

Bugetul Flandrei în 2020 a fost de 45,7 miliarde euro, din care au fost alocate pentru cultură, tineret, sport și media 1,33 miliarde euro²⁷. În 2021, domeniului cultură, Tineret, Sport și Media i-a fost alocată suma de 1,316,397 euro²⁸.

Asociațiile și cluburile sportive situate pe teritoriul orașului Bruxelles și care își desfășoară principalele activități pe teritoriul orașului pot primi subvenții de tipul:

- subvenții de funcționare: pentru funcționarea și gestionarea zilnică a clubului;
- subvenții pentru investiții: pentru achiziționarea de echipamente sportive care durează mai mult de 5 ani;
- subvenții specifice: pentru un eveniment sportiv excepțional care îmbunătățește imaginea și evidențiază caracterul sportiv al orașului Bruxelles²⁹.

FRANȚA

Începând cu anul 2000, Franța a stabilit un sistem inovator de redistribuire a veniturilor din sport prin taxa Buffet, numită după ministrul sporturilor de atunci, Marie-George Buffet. Această taxă, inclusă în Codul General al Impozitelor³⁰, prin articolul 302 bis ZE, percepe, de la o rată fixă de 5%, o cotă din drepturile TV ale sportului profesionist pentru a finanța, prin intermediul Agenției Naționale pentru Sport (inițial prin Centrul Național pentru Dezvoltarea Sportului), toate sporturile. Din 2020, odată cu creșterea cu 54% a drepturilor TV pentru campionatul Franței, la 1,153 miliarde de euro, taxa aduce un total de 74 de milioane de euro, din care 40 de milioane de euro pentru sport și 34 de milioane de euro pentru bugetul de stat³¹.

În 2017, statul a investit în jur de 6,4 miliarde de euro în sport, conform Institutului Național pentru Tineret și Educație Populară (INJEP)³². Majoritatea acestor cheltuieli sunt direcționate către sportul școlar și sportul de înaltă performanță. Ministerul Educației Naționale este astfel principalul contribuitor în cadrul statului, cu o medie de 5,5 miliarde de euro (2014), cu mult înaintea Ministerului Sporturilor, care finanțează aproximativ până la 800 de milioane de euro.

²⁴http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=nl&la=N&cn=2021011103&table_name=wet

²⁵https://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=fr&la=F&cn=2016061005&table_name=loi

²⁶ https://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/loi_a.pl

²⁷ <http://docs.vlaamsparlament.be/docs/varia/brochures/welcome-to-the-flemish-parliament-2020.pdf>

²⁸ <https://www.financeflanders.be/budget/budget-highlights/budget-expenditures>

²⁹ <https://www.brussels.be/grants-sports-clubs>

³⁰ <https://www.legifrance.gouv.fr/codes/id/LEGITEXT000006069577/>

³¹ https://rmcsport.bfmtv.com/football/ligue-1/droits-tv-vers-une-baisse-de-la-taxe-buffet_AN-201911260376.html

³² [https://injep.fr/donnee/poids-economique-du-sport-edition-2019/#:-:text=Le%20poids%20C3%A9conomique%20du%20sport,PIB%20\(produit%20int%C3%A9rieur%20brut\).](https://injep.fr/donnee/poids-economique-du-sport-edition-2019/#:-:text=Le%20poids%20C3%A9conomique%20du%20sport,PIB%20(produit%20int%C3%A9rieur%20brut).)

La sfârșitul anului 2018, ministrul sportului a făcut public proiectul său de reorganizare a modelului sportiv francez pentru a dezvolta practica sportului în Franța și pentru a răspunde mai bine provocărilor viitoare, inclusiv pentru pregătirea Jocurilor Olimpice și Paralimpice în 2024. Pentru a reforma actuala organizare a sportului francez, Ministerul Sportului a propus crearea unei noi structuri în care principalii actori ai sportului francez, statul, autoritățile locale, mișcarea sportivă și lumea economică vor lucra într-o manieră colegială și concertată – Agenția Națională pentru Sport³³ (ANS). Această agenție unică de sprijin, finanțare și evaluare va asigura două misiuni strâns legate, conform dorințelor ministrului sportului: performanțe ridicate și dezvoltarea practicilor:

- misiunea la nivel înalt îi va pune pe sportivi și pe antrenorii lor în centrul sistemului, cu scopul de a-i sprijini într-un mod individualizat către performanțe ridicate. Acest lucru va oferi federațiilor noi instrumente, în special în domeniul cercetării;

- partea dezvoltării practicii va fi realizată printr-o acțiune mai eficientă în fața publicului și teritoriilor defavorizate, prin sprijinirea proiectelor federale de dezvoltare de la nivel național către cluburi, precum și finanțarea inițiativelor propuse de asociații non-federale și echipamente structurale.

Intenția ministerului a fost ca Agenția Națională pentru Sport să ia forma unui grup de interes public, o structură suplă cu un caracter unificator. Reprezentați în consiliul de administrație, statul, mișcarea sportivă, comunitățile și lumea economică și socială vor decide în comun cu privire la orientările agenției și regulile de intervenție. Agenția va beneficia inițial de finanțare publică de la Centrul Național pentru Dezvoltare Sportivă, precum și de programul „Sport” destinat finanțării federațiilor. În viitor se vor căuta soluții pentru a determina condițiile în care ar putea fi mobilizată finanțarea privată³⁴.

O parte din bugetul Ministerului Sporturilor subvenționează Agenția Națională pentru Sport ale cărei misiuni principale sunt de a sprijini asociațiile sportive, de a dezvolta practici sportive locale, de a finanța echipamente sportive, de a participa la organizarea de evenimente sportive majore internaționale. Agenția are un buget de 284 de milioane de euro, din care jumătate este o subvenție din partea Ministerului Sporturilor, iar cealaltă jumătate este venitul din impozitele pe pariurile sportive. Această sumă include o alocare de 61 de milioane de euro pentru federațiile sportive³⁵.

Conform Raportului Consiliului de Stat din 2019³⁶, Franța este țara din Uniunea Europeană care alocă cei mai mulți bani pentru sport. Cu toate cheltuielile sportive combinate, finanțarea anuală a sportului se ridică la aproape 40 de miliarde de euro, atât prin finanțare publică, dar cu o pondere în creștere a cheltuielilor private, cât și cu finanțare specifică pentru evenimente sportive majore (organizarea Jocurilor Olimpice din 2024 la Paris). Cheltuielile publice anuale destinate sportului sunt în jur de 15 miliarde de euro, potrivit unui raport transmis primului ministru în 26 noiembrie 2018.

Bugetul³⁷ pentru sport include în 2021, ca și în anul 2020, salariile consilierilor tehnici, 121 milioane euro față de 120 milioane euro în 2020. Numărul lor este însă în scădere, deoarece se va situa la 1.481 față de 1.529 în 2020, conform scăderii anuale a

³³ <https://www.agencedusport.fr/>

³⁴ https://www.essa-sport.eu/wp-content/uploads/2020/01/ESSA_Sport_National_Report_France.pdf

³⁵ <https://www.vie-publique.fr/eclairage/274760-qui-finance-le-sport-en-france>

³⁶ <https://www.vie-publique.fr/sites/default/files/rapport/pdf/194000588.pdf>

³⁷ <https://www.economie.gouv.fr/cedef/chiffres-cles-budget-etat>

forței de muncă de 2,6%. În ceea ce privește veniturile, ministerul beneficiază în 2021 de creșterea taxei Buffet (la drepturile de televiziune pentru evenimente sportive) care va avea un plus de 24 de milioane de euro, aducând totalul celor trei taxe alocate sportului la 170 de milioane de euro față de 146 milioane euro în 2020. Bugetul Agenției Naționale pentru Sport (ANS) crește în urma fondurilor suplimentare ale ministerului, mai ales prin Planul de relansare a sportului³⁸, 120 milioane euro pe doi ani. Conform anunțului făcut de ministrul sportului, ANS înregistrează un buget de 365 milioane EUR în 2021³⁹.

Companiile suplimentează cheltuielile naționale în domeniul sportului. O mare parte din aceste sume sunt direcționate către sportul profesionist la nivel înalt, în special către fotbalul profesionist. Canalele de televiziune și-au mărit în mod semnificativ oferta de achiziționare a drepturilor TV pentru meciurile de fotbal din Liga 1 în valoare de 1,15 miliarde de euro anual. Această finanțare alimentează direct cluburile profesionale în funcție de clasamentul lor.

O serie de companii sprijină asociațiile sportive. Această finanțare ia în principal trei forme:

- mecenatul reprezintă un sprijin material furnizat fără compensare din partea beneficiarului, spre deosebire de sponsorizare. Este utilizat în principal de întreprinderile mici și mijlocii și de întreprinderile foarte mici în cadrul proiectelor locale. Legea finanțelor din 2019 a extins beneficiul fiscal primit de companii în schimbul mecenatului;

- sponsorizarea este cea mai utilizată formă de sprijin în Franța. Sumele angajate pentru sponsorizarea sportului sunt estimate la aproximativ 3 miliarde de euro pe an (sunt folosite și pentru finanțarea sportivilor de nivel înalt, cu titlu individual);

- naming-ul constă în faptul că o companie își dă numele unei competiții, unei incinte sau unei echipe sportive. Este încă un instrument destul de puțin utilizat în Franța, spre deosebire de alte țări, cum ar fi Germania. Suma cumulată primită de cele 12 incinte sportive care au primit un nou nume este estimată la 2 milioane de euro pe an⁴⁰.

Suspendarea totală sau parțială a activităților și evenimentelor sportive cauzate de pandemia de Covid-19 a avut repercusiuni asupra întregului sector sportiv. În cadrul Planului de relansare a Franței, Agenția Națională pentru Sport are alocată o sumă suplimentară de 120 de milioane de euro pentru a sprijini comunitatea sportivă în 2021/2022 în jurul a patru domenii principale de dezvoltare:

- crearea de locuri de muncă pentru tineri în domeniul sportului: pe lângă sumele (46 milioane EUR) legate de consolidarea celor 5.000 de locuri de muncă deja sprijinite de agenție, 40 de milioane EUR vor fi alocate consolidării accesului tinerilor la o meserie în domeniul sportului.

- renovarea energetică și modernizarea echipamentelor sportive (50 de milioane de euro).

- transformarea digitală a sportului: 9 milioane de euro vor fi alocați pentru a sprijini transformarea digitală a federațiilor în vederea dezvoltării de noi servicii, diversificării resurselor lor financiare și contribuției la problemele de mediu.

³⁸ <https://www.agencedusport.fr/Le-plan-de-relance-pour-le-sport>

³⁹ <https://www.lequipe.fr/Tous-sports/Actualites/Un-budget-de-802-millions-d-euros-pour-les-sports-en-2021/1177235>

⁴⁰ <https://www.vie-publique.fr/eclairage/274760-qui-finance-le-sport-en-france>

- sprijin pentru asociațiile sportive locale: 21 de milioane de euro vor contribui la consolidarea proiectelor sportive federale (PSF) și vor sprijini asociațiile aflate în dificultate în urma crizei generate de pandemia de Covid-19 și asociațiile care conduc acțiuni legate de revigorarea practicii sportive⁴¹.

Din luna mai 2020, Fundația Franceză pentru Sport, Comitetul Național Olimpic și Sportiv din Franța, Comitetul Paralimpic și Sportiv Francez, Agenția Națională pentru Sport și asociațiile care reprezintă comunitățile locale, au lansat operațiunea de solidaritate „Sprijiniți-vă clubul”⁴², care este o platformă de donații în beneficiul cluburilor sportive. Această operațiune, desfășurată cu sprijinul Ministerului Sportului, își propune să sprijine cluburile și asociațiile sportive prin crearea unui fond național de solidaritate, făcând posibilă redistribuirea a 10% din donațiile făcute către cluburile aflate în situații de mare dificultate, pe baza unor criterii obiective⁴³.

În 2021, suma alocată pentru proiectele sportive teritoriale (PST) se ridică la 82,3 milioane euro și va fi gestionată de delegații teritoriale ai Agenției Naționale pentru Sport:

- 38,7 milioane euro pentru a sprijini profesionalizarea mișcării sportive;
- 20 de milioane de euro pentru implementarea sistemului „1 tânăr 1 soluție” ca parte a planului „France Relance”;
- 13 milioane euro pentru reînnoirea fondului de solidaritate teritorială;
- 3 milioane euro pentru consolidarea planului „Prevenirea înecării și dezvoltarea deprinderii sporturilor acvatice”;
- 4,1 milioane euro pentru finanțarea acțiunilor desfășurate în Corsica, Polinezia Franceză, Wallis și Futuna, Saint-Pierre-et-Miquelon și Noua Caledonie;
- 3,5 milioane euro pentru a sprijini desfășurarea proiectelor sportive regionale⁴⁴.

În ceea ce privește autoritățile locale franceze, acestea acordă sportului o finanțare în valoare de aproximativ 6,6 miliarde de euro. În 2018, din cele 330.000 de facilități sportive, 67% au fost gestionate de municipalități sau autorități intermunicipale și doar 13% de asociații. Potrivit INJEP, finanțarea publică a fost stabilă din 2014. Cu toate acestea, cheltuielile sportive sunt supuse unei politici de limitare a costurilor, atât la nivel local, cât și la nivel național.

GERMANIA

Germania nu are o legislație federală specifică activităților sportive, însă Legea fundamentală⁴⁵ și Codul civil⁴⁶ stipulează că cetățenii germani au dreptul de a participa la competiții sportive. La nivel local, fiecare land și-a dezvoltat propriile reglementări sportive care încurajează participarea la activități sportive, la competiții naționale și

⁴¹ <https://www.agencedusport.fr/Le-plan-de-reliance-pour-le-sport>

⁴² <https://www.sports.gouv.fr/accueil-du-site/actualites/article/lancement-de-l-operation-de-dons-soutiens-ton-club>

⁴³ <https://www.amf.asso.fr/documents-operation-soutiens-ton-club-continue/40449>

⁴⁴ <https://www.andiiss.org/images/files/2021-02-11%20NS%20DFT-2021-01%20PT-PST%20VDe%CC%81f%20signe%CC%81e.pdf>

⁴⁵ <https://www.bmi.bund.de/EN/topics/constitution/constitutional-issues/constitutional-issues.html>

⁴⁶ https://www.gesetze-im-internet.de/englisch_bgb/

internațională. La nivel federal, Ministerul de Interne⁴⁷ este responsabil cu sponsorizarea și promovarea sportului. Politica sportivă germană se bazează pe următoarele principii:

- autonomie;
- finanțarea activităților sportive;
- cooperarea cu organizațiile sportive⁴⁸.

Germania are peste 84 de federații sportive recunoscute. Cele mai importante sunt Confederația Sportivă Germană (Deutscher Sportbund, DSB) și Comitetul Olimpic German. DSB cuprinde toate organizațiile sportive de la nivel federal și de la nivelul landurilor. Multe companii implicate în activități de educație și știință legate de sport sunt, de asemenea, membre ale DSB. Organizațiile sportive din Germania sunt guvernate de Codul civil. Cluburile sportive din Germania sunt organizate în mod tradițional sub formă de asociații (înregistrate, fără scop lucrativ), în conformitate cu secțiunea 21 și următoarele. din Codul civil german (BGB)⁴⁹.

În conformitate cu legislația germană, asociațiile beneficiază de un grad larg de autonomie pentru a-și reglementa propriile afaceri, inclusiv dreptul de a elabora reglementări interne și de a institui un mecanism intern de soluționare a litigiilor. Dacă sunt organizate ca asociații fără scop lucrativ, acestea beneficiază de anumite avantaje fiscale. Pentru a fi recunoscute ca asociații non-profit, organizațiile se pot angaja în continuare în activități comerciale secundare (închirierea unui stadion, vânzarea de bilete la un eveniment sportiv etc.), a căror rentabilitate financiară trebuie utilizată pentru a finanța activitățile non-profit.

Unul dintre cele mai importante aspecte ale sportului este finanțarea care este prezentă atât la nivel federal, cât și la nivel regional. Finanțarea sportului de către statul german se bazează pe trei principii:

1. Autonomia sportului organizat: măsurile de politică sportivă trebuie să fie puse în aplicare ca recunoaștere a independenței și autonomiei sportului
2. Subsidiaritate: în cazul în care organizațiile sportive nu pot finanța din resurse proprii inițiative și evenimente de interes federal, promovarea acestora este finanțată
3. Cooperarea bazată pe parteneriat: o condiție prealabilă pentru promovarea sportului este o coordonare strânsă și un parteneriat între stat și organisme și organizațiile responsabile pentru sport

Ministerul de Interne a elaborat mai multe reglementări privind finanțarea activităților sportive. Asociațiile sau companiile implicate în activități sportive primesc finanțare de la bugetul de stat prin subvenții sau prin venituri din loterie. Finanțarea publică poate fi obținută numai dacă:

- proiectul nu poate fi sprijinit prin alte mijloace;
- se poate avea încredere în organizația care primește fondurile;
- fondurile nu vor fi direcționate către alte proiecte;
- beneficiarul este solvabil financiar;
- fondurile sunt garantate.

⁴⁷ www.bmi.bund.de

⁴⁸ <https://www.bmi.bund.de/EN/topics/sport/federal-sport-policy/federal-sport-policy-node.html>

⁴⁹ https://www.gesetze-im-internet.de/englisch_bgb/

Guvernul verifica dacă fondurile sunt utilizate în mod corespunzător.

Organizațiile și asociațiile sportive sunt, în principiu, obligate să își finanțeze propriile activități. Conform legii bugetului, acestea trebuie să epuizeze toate celelalte posibilități de finanțare înainte de a solicita fonduri federale. Guvernul federal asigură doar finanțare suplimentară, în conformitate cu principiul subsidiarității. Finanțarea federală de succes depinde de parteneriatul și cooperarea dintre organizațiile sportive și agențiile publice la nivel federal, de stat și local⁵⁰.

Impozitele în Germania sunt aplicate la nivel guvernamental federal (Bund), la nivel de state federale/landuri (Länder) și la nivel municipal (Städte / Gemeinden). Germania are impozite directe și indirecte, aplicabile persoanelor fizice și afacerilor⁵¹.

Cluburile sportive sunt recunoscute ca fiind caritabile dacă susțin sportul în mod altruist, exclusiv și direct în conformitate cu statutele lor și conduita reală a activității. În plus, pentru donații făcute cluburilor sportive, deducerea impozitului poate fi solicitată de donator în anumite limite. În cele din urmă, pentru munca voluntară⁵² în cadrul unei structuri care beneficiază de scutiri fiscale, se aplică deduceri din impozitul anual⁵³.

Serviciile federale de promovare a sportului sunt utilizate la nivelul municipalităților, landurilor și guvernului federal. Există, de asemenea, subvenții indirecte, cum ar fi scutiri de impozite pentru cluburile sportive non-profit și indemnizații fiscale pentru antrenori. Subsidiaritatea sportului are o importanță majoră. Astfel, sprijinul poate fi acordat numai dacă beneficiarii și-au folosit pe deplin resursele financiare proprii⁵⁴.

Studiile economice efectuate la nivelul UE au arătat că activitățile adiacente precum publicitatea, pariurile sportive etc. contribuie la consolidarea bugetelor, o mare parte dintre sumele reîntorcându-se în sport sub formă de finanțare, de exemplu în Germania 7% din PIB este generat de către activitățile sportive⁵⁵.

Subvenții federale pentru promovarea asociațiilor sportive federale, atât pentru sporturi/discipline olimpice cât și neolimpice⁵⁶ (sumele date includ donațiile către asociațiile sportive federale pentru măsuri anuale de planificare, pentru personalul sportiv competitiv și pentru costurile organizatorice pentru evenimentele sportive majore din Germania):

- **2018:** 71.603.819,16 €
- **2019:** 86.909.348,42 €
- **2020:** 81.702.503,29 €

Din cauza pandemiei de COVID-19, numeroase măsuri, atât în ceea ce privește sporturile olimpice, cât și sporturile neolimpice au fost anulate în 2020. De menționat

⁵⁰ <https://www.bmi.bund.de/EN/topics/sport/sport-funding/sport-funding-node.html>

⁵¹ <https://www.lawyersgermany.com/sports-law-in-germany>

⁵² <https://ehrenamt.bund.de/>

⁵³ https://www.essa-sport.eu/wp-content/uploads/2020/01/ESSA_Sport_National_Report_Germany.pdf

⁵⁴ https://www.bmi.bund.de/DE/themen/sport/sportfoerderung/finanzierung-des-sports/finanzierung-des-sports-node.html?cms_showtable=1

⁵⁵ http://www.fssu.ro/wp-content/uploads/2016/10/Strategia-Sportului-Scolar-si-Universitar-pentru-perioada-2016_2032.pdf

⁵⁶ https://www.bmi.bund.de/SharedDocs/downloads/DE/veroeffentlichungen/themen/sport/sport-foerderung-spitzensportverbaende-2013-2020.pdf?__blob=publicationFile&v=3

faptul că, pentru zona neolimpică bugetul a crescut cu 10 milioane euro față de anul 2019..

Ministerul Federal de Interne susține structurile sportului profesionist puse în pericol de pandemia de COVID-19 cu aproximativ 200 milioane de euro. Pandemia face ca acest sprijin să fie necesar și în anul 2021, pentru a preveni insolvența cluburilor sportive.⁵⁷ Ministerul de Interne a publicat la data de 7 ianuarie 2021 directiva „Coronahilfen Profisport 2021”⁵⁸, prin care va oferi asistență financiară cluburilor sportive, asociațiilor și companiilor în competiții profesionale și semiprofesionale în 2021 pentru a atenua consecințele pandemiei de COVID-19⁵⁹.

ITALIA

Printr-un amendament constituțional care realocă competența legislativă a statului italian și a regiunilor în domeniul sportului, în Constituția⁶⁰ din 2001 a fost adăugat articolul 117. Această realocare a competențelor a avut loc în conformitate cu principiul subsidiarității și a procesului de luare a deciziilor și a îndeplinirii sarcinilor publice cât mai aproape de cetățean. Articolul 117 prevede că reglementarea activităților sportive trebuie să fie efectuată de statul italian și de autoritățile regionale. Competențele legislative privind problemele sportive se află acum, în principal, în rândul autorităților regionale. Cu toate acestea, regulile elaborate de guvernul național vor avea prioritate față de regulile regionale în orice moment.

Înființat prin articolul 90 din Legea 289/2002⁶¹, Fondul de garantare pentru facilitățile sportive administrat de *Istituto per il Credito Sportivo*⁶² are ca scop oferirea de garanții pentru împrumuturile care vizează construirea, extinderea, îmbunătățirea și achiziționarea de instalații și echipamente sportive, inclusiv domeniile conexe. Cluburile și asociațiile sportive și orice altă entitate publică sau privată care urmăresc scopuri sportive, chiar și indirect, pot beneficia de acest fond, cu excepția organismelor publice locale, pe baza proiectelor care sunt sustenabile din punct de vedere financiar, dar care nu sunt susținute în mod adecvat din punct de vedere al garanțiilor.

Decretul lege nr. 185 din 25 noiembrie 2015⁶³, privind „Măsurile urgente pentru intervenții în teritoriu”, cu modificările survenite prin legea nr. 9 din 22 ianuarie 2016⁶⁴, instituie Fondul „Sport e Periferie”, în scopul îmbunătățirii activității sportive competitive naționale și dezvoltării culturii conexe în zonele defavorizate și zonele urbane periferice. Fondul „Sport e Periferie” urmează a fi transferat Comitetului Național Olimpic Italian (CONI). Prin Decretul menționat este autorizată cheltuirea totală de 100 de milioane de

⁵⁷ <https://www.bundesregierung.de/breg-de/suche/coronahilfen-profisport-1835460>

⁵⁸

https://www.bmi.bund.de/SharedDocs/downloads/DE/veroeffentlichungen/2020/corona/billigkeitsrichtlinie-sport-coronahilfe.pdf?__blob=publicationFile&v=12

⁵⁹ <https://www.bmi.bund.de/SharedDocs/pressemitteilungen/DE/2021/01/coronahilfen-profisport.html>

⁶⁰ <https://www.senato.it/documenti/repository/istituzione/costituzione.pdf>

⁶¹ <https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2003/02/15/03A00975/sq>

⁶² www.creditosportivo.it

⁶³ <https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/11/25/15G00202/sq>

⁶⁴ https://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario

euro în perioada de trei ani 2015-2017, din care 20 de milioane în 2015, 50 de milioane de euro în 2016 și 30 de milioane de euro în 2017.

Legea nr. 205 din 27 decembrie 2017 privind „Bugetul de stat pentru exercițiul financiar 2018 și bugetul multianual pentru perioada de trei ani 2018-2020”⁶⁵ a introdus un credit fiscal în favoarea tuturor companiilor pentru donațiile făcute în 2018 pentru intervenții de întreținere și refacerea facilităților sportive. De asemenea, legea menționată stabilește înființarea, pe lângă Biroul pentru sport al președinției Consiliului de Miniștri, unui fond special denumit „Fond unic pentru sprijinirea mișcării sportive italiene”, cu un buget de 12 milioane de euro pentru anul 2018, 7 milioane de euro pentru anul 2019, 8,2 milioane de euro pentru anul 2020 și 10,5 milioane de euro în anul 2021. Aceste resurse sunt destinate finanțării proiectelor care susțin realizarea de evenimente fotbalistice de importanță internațională, dar și a altor evenimente sportive de importanță internațională, evenimente care să încurejeze persoanele cu dizabilități să practice sport, sau evenimente care garantează dreptul de a practica sportul ca formă irepresibilă de dezvoltare a personalității minorului. Până la data de 28 februarie a fiecărui an sunt stabilite modalitățile de alocare a resurselor, prin decrete ale Președintelui Consiliului de Miniștri în acord cu ministrul economiei și finanțelor.

Legea nr.160 din 27 decembrie 2019⁶⁶ prin art. 1, paragraful 180 modifică art. 13, alin 5 din Decretul lege nr. 87 din 12 iulie 2018⁶⁷, convertit cu modificări în Legea nr. 96 din 9 august 2018⁶⁸. Astfel, se stabilește în prognoza Ministerului Economiei și Finanțelor, pentru transferul ulterior către bugetul autonom al Președinției Consiliului de Miniștri, un fond care urmează să fie alocat intervențiilor în favoarea cluburilor sportive de amatori, asociațiilor sportive de amatori și entităților care se ocupa de promovarea sportului.

Conform Legii nr. 145 din 30 decembrie 2018 privind „Bugetul de stat pentru exercițiul financiar 2019 și bugetul multianual pentru perioada de trei ani 2019-2021”⁶⁹, cheltuielile menționate la articolul 13 alineatul (5) din Decretul lege nr. 87 din 12 iulie 2018, convertit, cu modificări, prin Legea nr. 96 din 9 august 2018, sunt reduse cu 4,4 milioane de euro pentru 2019, 9,8 milioane de euro pentru 2020, 9,3 milioane de euro pentru 2021 și 4,9 milioane de euro pentru anul 2022. De asemenea, legea prevede că începând cu anul 2019, nivelul de finanțare al Comitetului Național Olimpic Italian (CONI) și al societății Sport e Salute, constituită în baza art. 8 din Decretul lege nr.138 din 8 iulie 2002⁷⁰, este stabilit la o rată anuală de 32% din veniturile efectiv colectate de la bugetul de stat, înregistrate în anul precedent, și, în orice caz, nu mai puțin de 410 milioane de euro pe an

Decretul legislativ nr. 23 din 8 aprilie 2020⁷¹ stabilește acordarea de împrumuturi pentru satisfacerea nevoilor de lichiditate legate de situația de urgență generată de

⁶⁵ https://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario

⁶⁶ https://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario

⁶⁷ <https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/07/13/18G00112/sg>

⁶⁸ <https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/08/11/18G00122/sg>

⁶⁹ https://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario

⁷⁰ ⁷⁰ [https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2002-07-](https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2002-07-08;138!vig=#:~:text=DECRETO-)

[08;138!vig=#:~:text=DECRETO-](https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2002-07-08;138!vig=#:~:text=DECRETO-)

[LEGGE%208%20luglio%202002%2C%20n.%20138%20Interventi%20urgenti,svantaggiate.%20note%3A%20Entrata%20in%20vigore%20del%20decreto%3A%208-7-2002](https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2002-07-08;138!vig=#:~:text=DECRETO-)

⁷¹ https://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario

pandemia de COVID-19. Astfel, asociațiile sportive de amatori și societățile sportive de amatori vor putea să acceseze împrumuturi cu dobândă zero și împrumuturi negarantate, de până la 25 de mii de euro⁷².

Pandemia de COVID-19 a adus o serie de modificări bugetare (Decretul lege nr. 41 din 22 martie 2021⁷³), statul alocând resurse crescute, majorând fondul pentru exercitarea funcțiilor autorităților locale de la 500 de milioane de euro pentru anul 2021, așa cum era prevăzut inițial în Legea nr. 178 din 30 decembrie 2020⁷⁴ privind Bugetul de stat pentru anul financiar 2021 și bugetul multianual pentru perioada de trei ani 2021-2023, (din care 450 de milioane de euro în favoarea municipalităților și 50 de milioane de euro în favoarea orașelor metropolitane și provinciilor), la 1.500 milioane de euro pentru anul 2021, din care 1.350 milioane de euro în favoarea municipalităților și 150 de milioane de euro în favoarea orașelor metropolitane și provinciilor.

Sport e Salute oferă o despăgubire până la o limită maximă de 350 de milioane de euro pentru anul 2021, pentru lucrătorii angajați cu relații de colaborare cu Comitetul Olimpic Național, Comitetul Paralimpic Italian, federațiile sportive naționale, disciplinele sportive asociate, organismele de promovare a sportului, recunoscute de Comitetul Național Olimpic și Comitetul Paralimpic Italian, companiile și asociațiile sportive de amatori, care, ca o consecință a urgenței epidemiologice cauzate de pandemia de COVID-19, și-au încetat, au redus sau au suspendat activitatea⁷⁵.

Buget pentru anul 2021⁷⁶

- Sume alocate Președinției Consiliului de Miniștri pentru politici sportive: 17.547.118,00
- Suma alocată Președinției Consiliului de Miniștri pentru sprijinirea îmbunătățirii mișcării sportive italiene: 10.235.819,00
- Fondul pentru societăți sportive de amatori: 593.538,00
- Suma alocată Președinției Consiliului de Miniștri pentru relansarea sistemului sportiv național: 50.000.000,00
- Suma alocată Președinției Consiliului de Miniștri pentru promovarea activităților sportive de bază: 50.000.000,00
- Suma alocată Președinției Consiliului de Miniștri pentru investiții în sport: 61.200.000,00
- Suma alocată Președinției Consiliului de Miniștri pentru Fondul „Sport e Periferie”: 85.955.505,00

Bugetul 2021 – rezumat pe centre de responsabilitate

- SPORT: 278.269.737,00

Cheltuieli curente: 131.114.232,00

Funcționare: 9.775,00

⁷² <https://www.creditosportivo.it/senza-categoria/al-via-i-nuovi-mutui-liquidita-per-associazioni-e-societa-sportive-dilettantistiche/>

⁷³ https://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario

⁷⁴ https://www.gazzettaufficiale.it/atto/vediMenuHTML?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2020-12-30&atto.codiceRedazionale=20G00202&tipoSerie=serie_generale&tipoVigenza=originario

⁷⁵ https://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario

⁷⁶ http://presidenza.governo.it/AmministrazioneTrasparente/Bilanci/BilancioPreventivoConsultivo/BilancioPrevisione/bilancio_previsione_2021.html

Intervenții: 131.104.457,00

- sume alocate Președinției Consiliului de Miniștri pentru dezvoltarea de evenimente sportive de relevanță națională și internațională: 18.000.000,00
- sume alocate Președinției Consiliului de Miniștri pentru lupta împotriva marginalizării sociale prin sport: 432.309,00
- sume care trebuie transferate către ACI: 242.791,00
- fondul pentru sprijinirea mișcării sportive italiene: 10.235.819,00
- fondul pentru promovarea activităților sportive de bază în teritorii: 50.000.000,00
- contribuție pentru promovarea luptei antidoping: 900.000,00
- acordarea alocației pentru vitalitate extraordinară Giulio Onesti: 700.000,00
- fondul pentru societățile sportive de amatori: 593.538,00
- fondul pentru relansarea sistemului sportiv național: 50.000.000,00

Cheltuieli în contul de capital: 147.155.505,00

Investiții: 147.155.505,00

- fondul „Sport e Periferie”: 79.455.505,00
- completarea proiectului Mantova Hub: 6.500.000,00
- împrumuturi în baza Legii 65/1987 privind măsuri urgente pentru construcția sau modernizarea instalațiilor sportive, pentru construcția sau finalizarea instalațiilor sportive de bază și pentru utilizarea finanțării suplimentare în favoarea activităților de interes turistic⁷⁷, cu modificările ulterioare: 59.400.000,00
- fondul pentru evenimente sportive de importanță internațională: 1.800.000,00

Buget – previziune 2021 - 2023⁷⁸

an	2021	2022	2023
SPORT	278.269.737,00	132.803.610,00	131.203.241,00
Cheltuieli curente	131.114.232,00	32.277.525,00	32.477.156,00
Funcționare	9.775,00	9.286,00	8.917,00
Intervenții	131.104.457,00	32.268.239,00	32.468.239,00
Cheltuieli în contul de capital	147.155.505,00	100.526.085,00	98.726.085,00
Investiții	147.155.505,00	100.526.085,00	98.726.085,00

Buget pentru anul 2020⁷⁹

-SPORT: 135.212.795,00

Cheltuieli curente: 10.301.994,00

Funcționare: 10.289,00

- rambursarea cheltuielilor pentru misiuni pe teritoriul național și în străinătate: 10.289,00

Intervenții: 10.291.705,00

⁷⁷ <https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1987-03-06;65!vig=>

⁷⁸ <http://presidenza.governo.it/AmministrazioneTrasparente/Bilanci/BilancioPreventivoConsultivo/BilancioPrevisione/2021/04%20-%20Bilancio%20di%20previsione%20triennale%202021%20-%202023.pdf>

⁷⁹ http://presidenza.governo.it/AmministrazioneTrasparente/Bilanci/BilancioPreventivoConsultivo/BilancioPrevisione/bilancio_previsione_2020.html

- sume alocate Președinției Consiliului de Miniștri pentru lupta împotriva marginalizării sociale prin sport: 432.391,00
- sume care trebuie transferate către ACI: 242.791,00
- fondul pentru sprijinirea mișcării sportive italiene: 8.016.523,00
- contribuție pentru promovarea luptei antidoping: 900.000,00
- acordarea alocației pentru vitalitate extraordinară Giulio Onesti: 700.000,00
- Cheltuieli în contul de capital: 124.910.801,00
- Investiții: 124.910.801,00
- fondul „Sport e Periferie”: 63.710.801,00
- împrumuturi în baza Legii 65/1987 privind măsuri urgente pentru construcția sau modernizarea instalațiilor sportive, pentru construcția sau finalizarea instalațiilor sportive de bază și pentru utilizarea finanțării suplimentare în favoarea activităților de interes turistic, cu modificările ulterioare: 59.400.000,00
- fondul pentru evenimente sportive de importanță internațională: 1.800.000,00

Buget pentru anul 2019⁸⁰

-SPORT: 116.603.132,00

Cheltuieli curente: 16.487.333,00

Funcționare: 10.830,00

- rambursarea cheltuielilor pentru misiuni pe teritoriul național și în străinătate: 10.830,00

Intervenții: 16.476.503,00

- sume alocate Președinției Consiliului de Miniștri pentru lupta împotriva marginalizării sociale prin sport: 386.920,00
- sume care trebuie transferate către ACI: 242.791,00
- fondul pentru sprijinirea mișcării sportive italiene: 7.000.000,00
- contribuție pentru promovarea luptei antidoping: 850.000,00
- acordarea alocației pentru vitalitate extraordinară Giulio Onesti: 1.208.500,00
- fondul pentru societățile sportive de amatori: 6.788.292,00
- Cheltuieli în contul de capital: 100.115.799,00
- Investiții: 100.115.799,00
- fondul „Sport e Periferie”: 38.915.799,00
- împrumuturi în baza Legii 65/1987 privind măsuri urgente pentru construcția sau modernizarea instalațiilor sportive, pentru construcția sau finalizarea instalațiilor sportive de bază și pentru utilizarea finanțării suplimentare în favoarea activităților de interes turistic, cu modificările ulterioare: 59.400.000,00
- fondul pentru evenimente sportive de importanță internațională: 1.800.000,00

⁸⁰http://presidenza.governo.it/AmministrazioneTrasparente/Bilanci/BilancioPreventivoConsultivo/BilancioPrevisione/bilancio_previsione_2019.html

Buget pentru anul 2018⁸¹

- SPORT: 125.346.512,00

Cheltuieli curente: 14.146.512,00

Funcționare: 11.400,00

- rambursarea cheltuielilor pentru misiuni pe teritoriul național și în străinătate: 11.400,00

Intervenții: 14.135.112,00

- sume alocate Președinției Consiliului de Miniștri pentru lupta împotriva marginalizării sociale prin sport: 401.612,00
- fondul pentru sprijinirea mișcării sportive italiene: 12.000.000,00
- contribuție pentru promovarea luptei antidoping: 1.200.000,00
- acordarea alocației pentru vitalitate extraordinară Giulio Onesti: 533.500,00

Cheltuieli în contul de capital: 111.200.000,00

Investiții: 111.200.000,00

- fondul „Sport e Periferie”: 50.000.000,00
- împrumuturi în baza Legii 65/1987 privind măsuri urgente pentru construcția sau modernizarea instalațiilor sportive, pentru construcția sau finalizarea instalațiilor sportive de bază și pentru utilizarea finanțării suplimentare în favoarea activităților de interes turistic, cu modificările ulterioare: 59.400.000,00
- fondul pentru evenimente sportive de importanță internațională: 1.800.000,00

Statul italian recunoaște autonomia sistemului sportiv național în reglementarea desfășurării activităților sportive în țară. Regiunile sunt responsabile de reglementarea detaliată, prin care sunt puse în aplicare principiile stabilite de stat. În cele din urmă, municipalitățile se ocupă direct de procedurile administrative și birocratice pentru construcția de facilități sportive în zonă. În ceea ce privește autoritățile locale, regiunile, provinciile și municipalitățile își pot rezerva o parte din bugete pentru cheltuieli pentru „sport și timpul liber” (de la plata contribuțiilor către organismele și cluburile sportive, până la organizarea de evenimente de amatori și cheltuieli pentru facilități și infrastructuri destinate activităților sportive și pentru formarea profesională a operatorilor).

Conform informațiilor cuprinse în Planul de acțiune 2020 - 2022⁸², valoarea minimă anuală a contribuțiilor acordate de societatea Sport e salute (constituită în baza art 8 din decretul-lege nr.138 din 8 iulie 2002⁸³) este de 280 milioane euro.

Fundația italiană *Openpolis* prezintă cheltuielile totale și pe cap de locuitor pentru politicile de tineret, sport și timp liber în toate municipalitățile italiene, în anul 2019⁸⁴.

Bugetele tuturor municipalităților italiene se pot regăsi pe platforma *openbilanci*⁸⁵.

⁸¹http://presidenza.governo.it/AmministrazioneTrasparente/Bilanci/BilancioPreventivoConsultivo/BilancioPrevisione/bilancio_previsione_2018.html

⁸² https://www.sportesalute.eu/images/Action_Plan_SPES_2020-22.pdf

⁸³ <https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2002-07-08;138!vig=#:~:text=DECRETO->

[LEGGE%208%20luglio%202002%2C%20n.%20138%20Interventi%20urgenti,svantaggiate.%20note%3A%20Entrata%20in%20vigore%20del%20decreto%3A%208-7-2002.](https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2002-07-08;138!vig=#:~:text=DECRETO-LEGGE%208%20luglio%202002%2C%20n.%20138%20Interventi%20urgenti,svantaggiate.%20note%3A%20Entrata%20in%20vigore%20del%20decreto%3A%208-7-2002.)

⁸⁴ <https://www.openpolis.it/numeri/quanto-spende-il-tuo-comune-per-giovani-e-sport/>

⁸⁵ <https://openbilanci.it/>

OLANDA

Legislația națională recentă care se referă în mod indirect cluburile sportive este Legea privind asistența socială și Legea participării din 2015⁸⁶. Ambele acte redistribuie sarcinile publice între administrația centrală și cea locală. Legea participării își propune să ajute oamenii să găsească un loc de muncă remunerată. Munca voluntară este văzută ca un înlocuitor și o pregătire utilă. Sectorul sportului înregistra în 2017 150.000 de angajați și aproximativ 1,5 milioane de voluntari în cluburi și asociații sportive în fiecare lună. Investițiile în talentul sportiv și eficiența politicilor sportive de elită susțin performanțele sportivilor olandezi de top. Guvernul olandez investește anual peste un miliard de euro. Din punct de vedere economic, sportul reprezintă 1% din totalul economiei olandeze⁸⁷.

În ceea ce privește subvențiile, dacă un utilizator nu plătește o taxă completă de acoperire a costurilor pentru utilizarea facilităților sau serviciilor municipale, aceasta este considerată „subvenție indirectă” din partea municipalității; un exemplu este închirierea unei facilități sportive municipale unui club sportiv la un preț care nu acoperă costurile⁸⁸.

Subvențiile directe sunt subvenții acordate cluburilor sportive sau altor organizații sportive pentru un anumit scop și perioadă, cum ar fi:

- granturi pentru start-up-uri și dezvoltare;
- subvenții de bază sau de conservare;
- subvenții pentru activități;
- subvenții pentru acțiuni de evaluare.⁸⁹

„Comitetul olimpic olandez * Federația sportivă olandeză” (NOC*NSF) este principala organizație pentru sporturile din Olanda. Cele 74 de organizații membre ale sale reprezintă aproximativ 24.000 de cluburi sportive din Olanda, care totalizează peste cinci milioane de persoane implicate în sporturi organizate. Consolidarea cluburilor sportive, oferirea de activități adaptate cererii, crearea de facilități sportive atractive, angajarea de personal mai bine plătit și promovarea cooperării în cadrul comunității locale sunt toate priorități pe agenda NOC*NSF⁹⁰.

Ambiția NOC*NSF este ca Olanda să se situeze printre cele mai performante țări în domeniul sportiv. Astfel, pentru a-și folosi resursele financiare cât mai eficient posibil, face o selecție a tuturor programelor sportive de top ale asociațiilor sportive și elaborează criteriile pe care acestea trebuie să le îndeplinească pentru finanțare. Programele unei discipline recunoscute ca sport de top sau sport competițional internațional care îndeplinesc toate criteriile pot depune o cerere de investiții pentru finanțarea programului lor de sport și / sau antrenament de elită. O cerere de investiție poate fi depusă o dată la patru ani, la începutul unui nou ciclu olimpic de vară sau de iarnă. După evaluarea planului de investiții, se va decide dacă programul este eligibil pentru finanțare sportivă de nivel superior. NOC*NSF finanțează patru tipuri diferite de programe:

⁸⁶ <https://wetten.overheid.nl/BWBR0015703/2021-01-01>

⁸⁷ <https://www.kennisbanksportenbewegen.nl/?file=8583&m=1518441105&action=file.download>

⁸⁸ <https://tools.kenniscentrumsportenbewegen.nl/financieringswijzer-sport-en-bewegen/onderwerp/wet-markt-en-overheid/>

⁸⁹ <https://tools.kenniscentrumsportenbewegen.nl/financieringswijzer-sport-en-bewegen/onderwerp/varianten-subsidies/>

⁹⁰ <https://www.kennisbanksportenbewegen.nl/?file=8583&m=1518441105&action=file.download>

- programe sportive de top;
- programe de antrenament;
- programe start-up;
- campanii individuale.

Acestea sunt întotdeauna programe derulate de o asociație sportivă⁹¹.

Programul național pentru inovare sportivă se numește Sportinnovator⁹². Programul este condus de o echipă de lideri olandezi din domeniul afacerilor, guvern și sport. Ministerul Sănătății, Bunăstării și Sportului sprijină programul prin finanțare națională.

Bugetul personalizat pentru inovare este, de asemenea, cunoscut sub numele de fond pentru inovare. Fondul de inovare este destinat să ajute federațiile să realizeze o descoperire în dezvoltarea și implementarea de noi produse și servicii care să răspundă cerințelor în schimbare ale sportivilor. Pentru finanțare pot aplica asociații care aduc o idee sau un concept inovator în care se realizează de fapt un nou produs sau serviciu. Bugetul personalizat pentru inovare va fi suspendat cel puțin un an deoarece fondurile sale sunt utilizate în acest moment pentru fondul de urgență coronavirus⁹³.

Un studiu comparat al University of Southern Denmark⁹⁴ arată că cele douăsprezece provincii din Olanda sprijină în principal programele de dezvoltare locală și acționează ca intermediari între nivelurile local și național. Provinciile finanțează consilii sportive provinciale pentru a sprijini organizațiile sportive, cum ar fi cluburile sportive, și oferă informații și sfaturi cluburilor sportive.

Administrația locală are în mod normal un set de politici pentru creșterea participării și dezvoltarea facilităților sportive. Administrațiile locale oferă facilități prin taxe reduse cluburilor sportive, dar nu sunt obligate din punct de vedere juridic să facă acest lucru. În 2012, două treimi din cluburile sportive au raportat scăderea subvențiilor de la municipalitatea locală față de anul precedent. În 2013, 93% din municipalitățile locale din Olanda și-au redus efectiv bugetul pentru sport sau intenționau să facă acest lucru în viitorul apropiat. Ca urmare a reducerilor bugetelor sectorului public municipal, organizațiile de voluntariat sunt încurajate să joace un rol mai important în menținerea facilităților sportive sau în punerea în aplicare a unei noi legislații, cum ar fi Legea asistenței sociale⁹⁵ și Legea participării⁹⁶. De exemplu, cluburile sportive pot oferi posturi de voluntari persoanelor care nu găsesc locuri de muncă remunerate, de ex. în menținerea facilităților sportive locale, cum ar fi piscinele. Cluburile sportive locale sunt, de asemenea, invitate să participe la programe de politică națională în care se alătură forțele naționale și locale în scopul promovării vieții active, a coeziunii sociale etc. Cluburile sportive pot adapta activitățile membrilor și pot oferi servicii sportive persoanelor care nu sunt membri ai clubului, dar locuiesc în proximitatea acestuia sau pot oferi servicii în școli pentru a susține aceste programe. Cluburile sportive care nu doresc sau nu pot

⁹¹ <https://nocnsf.nl/topsportfinanciering>

⁹² www.sportinnovator.nl

⁹³ <https://www.nocnsf.nl/wat-doet-nocnsf/sport-en-maatschappij/innovatie>

⁹⁴ https://www.sdu.dk/-/media/files/om_sdu/centre/c_isc/euprojekt/sivsce_wp1.pdf

⁹⁵ <https://wetten.overheid.nl/BWBR0035362/2020-07-01>

⁹⁶ <https://wetten.overheid.nl/BWBR0015703/2021-01-01>

oferi aceste servicii suplimentare pot pierde uneori (o parte din) subvențiile lor locale, cum ar fi o reducere a chiriei pentru facilități sportive sau compensații pentru impozite.

Fiecare municipalitate are propriul Regulament Local General (*Algemene Plaatselijke Verordening, APV*). APV este colecția de reglementări municipale în domeniul ordinii și siguranței publice. Conform reglementărilor, cluburile sportive trebuie să plătească o taxă pe proprietate pentru facilitățile sportive. În unele municipalități, cluburile sportive primesc o subvenție pentru a compensa această taxă. În plus, cluburile sunt taxate pentru utilizarea drumurilor publice pentru evenimente.

Legea municipală nu prevede un cadru pentru politica sportivă. Crearea și implementarea politicii sportive nu este, așadar, o sarcină esențială. Cu toate acestea, municipalitățile își asumă responsabilitatea pentru acest domeniu. Dacă o municipalitate desfășoară activități economice cu ajutorul fondurilor publice, se pot aplica regulile europene privind ajutoarele de stat sau regulile de concurență (în sensul Legii privind piața și guvernul). Municipalitatea poate îndeplini diverse roluri în acțiunile sale. De exemplu, poate funcționa ca furnizor de asistență: atunci se aplică regulile privind ajutorul de stat. Însă municipalitatea poate acționa și ca antreprenor pe o piață: atunci se aplică regulile de concurență europene și regulile de conduită ale pieței și ale guvernului. În ceea ce privește funcționarea instalațiilor sportive, municipalitatea va trebui, prin urmare, să stabilească ce rol dorește să îndeplinească și ce reguli se aplică⁹⁷.

În Olanda, asociațiile sportive sunt scutite de plata TVA. Operatorii de instalații sportive, conform Decretului privind sportul, plătesc o rată redusă de TVA (6%) în cazul în care oferă oportunități pentru practicarea sportului. Operatorul (municipalitatea sau fundația) unei facilități sportive poate deduce integral TVA (TVA în Olanda este 21%). Acest lucru oferă un avantaj fiscal. Începând cu 1 ianuarie 2019, scutirea de TVA pentru sport nu se mai aplică doar asociațiilor sportive, ci și operatorilor de facilități sportive (inclusiv municipalități și fundații). Deși operatorii instalațiilor sportive nu mai trebuie să plătească TVA de 6%, își pierd și dreptul de a deduce TVA (21%). Așa că pierde beneficiul fiscal. Cu toate acestea, guvernul va permite ca veniturile din măsura fiscală să revină tot la sport. Prin urmare, a fost creat un sistem de compensare pentru municipalități și un sistem de subvenții pentru organizațiile sportive.

Astfel, în perioada 2019 - 2023, municipalitățile pot solicita un „Beneficiu specific pentru stimularea sportului” pentru toate cheltuielile efectuate pentru activități în contextul sportului, iar organizațiile sportive (asociații și fundații) pot solicita schema de subvenții „Stimularea construcției și întreținerii instalațiilor sportive” pentru construcția, cumpărarea și întreținerea instalațiilor sportive și a echipamentelor sportive⁹⁸:

⁹⁷ <https://sportengemeenten.nl/dossiers/staatssteun/>

⁹⁸ <https://tools.kenniscentrumsportenbewegen.nl/financieringswijzer-sport-en-bewegen/onderwerp/sportbesluit-btw-en-sport/>

Anul beneficiului	2019	2020	2021	2022	2023
Plafonul beneficiilor	185 milioane euro	188 milioane euro	182 milioane euro	178 milioane euro	178 milioane euro
Perioada de aplicare	până la 1.06.2019	până la 1.03.2020	până la 1.03.2021	până la 1.03.2022	până la 1.03.2023

Beneficiul este destinat companiilor sportive municipale. În fiecare an, acestea trebuie să aleagă dacă vor depune o cerere prin intermediul Sistemului de subvenții pentru stimularea construcției și întreținerii instalațiilor sportive sau prin intermediul Regulamentului pentru prestații sportive specifice. De asemenea, nu se face nicio plată pentru activitățile pentru care există dreptul de a deduce impozitul pe cifra de afaceri în temeiul Legii privind impozitul pe cifra de afaceri din 1968 și nu se face nicio plată pentru activitățile care au dreptul la compensări în temeiul Legii privind fondul de compensare a TVA.

Schema subvenționează maximum 17,5% din cheltuieli, inclusiv TVA. Suma disponibilă pentru 2021 este de 178 milioane euro.

Toate municipalitățile olandeze au primit un e-mail la 4 ianuarie 2021 cu un link către formularul de cerere online și 335 de municipalități au depus câte o cerere pentru un total de 241,2 milioane euro. Distribuția finală poate fi determinată numai după ce toate fișierele au fost evaluate din punct de vedere al conținutului⁹⁹.

Ministerul Sănătății, Bunăstării și Sportului poate acorda anual o plată specifică unei municipalități pentru cheltuielile realizate în legătură cu activități în contextul sportului. Regulamentul ministrului sănătății 1379613-177691-S din 12 iulie 2018¹⁰⁰, conține reguli pentru subvenționarea cheltuielilor municipale pentru sport (Reglementări pentru plăți de stimulente specifice)

În ceea ce privește sprijinirea organizațiilor sportive, Ministerul Sănătății, Bunăstării și Sportului poate acorda subvenții organizațiilor sportive de amatori pentru construcția sau întreținerea instalațiilor sportive sau pentru achiziționarea sau întreținerea echipamentelor sportive, conform prevederilor regulamentului ministrului, referința 1373516-177691-S, din 12 iulie 2018¹⁰¹. Potrivit acestui regulament, subvenția se ridică la maximum 20% din costurile activităților subvenționabile, așa cum se menționează la articolul 2 primul paragraf, inclusiv TVA, până la maximum 2.500.000 euro pe an calendaristic. Nu se vor acorda subvenții mai mici de 5.000 euro. Subvențiile sunt acordate pentru maximum trei ani. Plafonul subvenției pentru anul 2019 este de 80.000.000 euro.

La începutul anului 2020 și în 2021 guvernul olandez a decis implementarea unor scheme de compensare financiară cu impact în multe sectoare, inclusiv în sporturile de amatori, afectate de deciziile cauzate de epidemia de COVID-19. Sistemul de

⁹⁹ <https://www.dus-i.nl/subsidies/specifieke-uitkering-sport>

¹⁰⁰ <https://wetten.overheid.nl/BWBR0041177/2021-01-01>

¹⁰¹ <https://wetten.overheid.nl/BWBR0041184/2020-01-01>

compensare este destinat municipalităților, companiilor sportive și proprietarilor privați care au renunțat la veniturile din închiriere pentru perioada 1 ianuarie - 31 martie 2021 ca urmare a măsurilor împotriva COVID-19¹⁰².

Guvernul pune la dispoziția asociațiilor sportive, afectate financiar de măsurile de combatere a coronavirusului, 110 milioane de euro în plus. Din suma suplimentară de 110 milioane euro pentru sectorul sportiv, 90 de milioane de euro vor fi acordate asociațiilor sportive prin anularea chiriei pentru perioada 1 martie - 1 iunie 2020. Pentru multe asociații sportive, chiria este cel mai mare element de cost din buget. Peste 11.000 de asociații sportive sunt susținute cu această măsură. În al doilea rând, 20 de milioane de euro vor fi destinate asociațiilor sportive cu sediu propriu. Aceste asociații se confruntă cu cifre de afaceri scăzute și cheltuieli continue și adesea nu se califică pentru schemele de ajutor financiar de la nivel guvernamental. Pentru fiecare asociație sportivă, ar reveni o indemnizație unică de maximum 2500 de euro. Institutului Mulier¹⁰³, institut independent care studiază sportul din perspectiva științelor sociale, i s-a cerut să identifice efectele pandemiei de COVID-19 asupra întregului sector sportiv. Pe baza rezultatelor, guvernul va stabili în ce măsură este nevoie de sprijin suplimentar¹⁰⁴.

Multă vreme, politica în domeniul sportului a fost în principal politica pentru facilitățile sportive. Astăzi, politica sportivă este mult mai concentrată pe stimularea sportului. Sportul devine din ce în ce mai puțin un scop în sine, dar tot mai mult un mijloc de a atinge diferite obiective sociale și sarcini municipale, cum ar fi, de exemplu, utilizarea sportului și a exercițiilor fizice în reducerea dezavantajelor pentru sănătate și angajamentul în sectorul îngrijirii și bunăstării. În plus, există diverse posibilități de finanțare a inițiativelor sportive cum ar fi sponsorizarea, strângerea de fonduri, emiterea de obligațiuni¹⁰⁵.

SPANIA

În Spania, funcțiile și competențele pentru promovarea și dezvoltarea sportului revin în primul rând comunităților autonome. Constituția Spaniei¹⁰⁶ prevede la art. 43, alin 3 că „puterile publice vor sprijini educația sanitară, educația fizică și sportul. Ele vor facilita petrecerea adecvată a timpului liber”. De asemenea, articolul 148, alin 19 conferă regiunilor autonome dreptul de a-și asuma competențe cu privire la „promovarea sporturilor și utilizarea adecvată a timpului liber”. În timp ce autonomia lor face dificilă generalizarea între acestea, comunitățile își administrează propriile servicii de sprijin pentru sport, oferă finanțare regională cluburilor și federațiilor, construiesc facilități sportive, organizează competiții și sprijină formarea și cercetarea în domeniu. Astfel, acestea au o gamă largă de funcții. Comunitățile autonome fac apeluri anuale pentru propuneri, la care cluburile și federațiile sportive își pot prezenta proiectele pentru a obține o finanțare nerambursabilă. Acordarea unei subvenții nu este întotdeauna garantată, iar

¹⁰² <https://www.dus-i.nl/subsidies/tegemoetkoming-verhuurders-sportaccommodaties-covid-19>

¹⁰³ <https://www.mulierinstituut.nl/>

¹⁰⁴ <https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/sport-en-bewegen/nieuws/2020/05/01/110-miljoen-euro-ondersteuning-voor-sportverenigingen>

¹⁰⁵ <https://tools.kenniscentrumsportenbewegen.nl/financieringswijzer-sport-en-bewegen/hoofdstuk/financiering-vanuit-sectoren/>

¹⁰⁶ <https://www.boe.es/legislacion/documentos/ConstitucionINGLES.pdf>

suma depinde de resursele economice ale guvernului regional.

Municipalitățile subvenționează cluburile sportive de pe teritoriul lor. Acestea au un rol decisiv în construcția și gestionarea facilităților sportive locale și în dezvoltarea programelor sportive pentru toate vârstele. Prin lege, consiliile municipale care deserveșc populații de peste 20.000 de locuitori au obligația de a furniza servicii sportive pentru cetățenii lor (conform Legii care reglementează autoritățile fiscale locale nr. 7 din 2 aprilie 1985, actualizată, Capitolul III, articolul 26¹⁰⁷).

Municipalitățile fac de obicei apeluri anuale deschise pentru propuneri de subvenționare a activității cluburilor sportive și a cluburilor de top din oraș. Criteriile de finanțare variază - dar ar putea include, în funcție de deciziile municipalităților, numărul de echipe pe care clubul le are, promovarea sportului feminin, participarea la campanii de interes public etc. În acest fel, municipalitatea alocă fonduri cluburilor sportive care contribuie la îndeplinirea obiectivelor sale. O astfel de finanțare presupune și obligația legală de a îndeplini condițiile de subvenționare. Cluburile nu primesc o subvenție automată.¹⁰⁸.

Guvernul național nu are nicio responsabilitate legală cu privire la cluburile sportive. Cu toate acestea, acest lucru nu înseamnă că guvernul național nu are organisme în domeniul sportului și responsabilități sportive. Legea sportului 10/1990¹⁰⁹, Titlul II, art. 7, specifică faptul că „1. Acțiunea Administrației de Stat în domeniul sportului corespunde și va fi exercitată direct de către Consiliul Superior al Sportului, cu excepția cazurilor de delegare prevăzute de prezenta lege. 2. Consiliul Superior al Sportului este un organism autonom de natură administrativă pe lângă Ministerului Educației și Științei. Guvernul va putea să modifice această subordonare. 3. Președintele și consiliul de administrație sunt organele de conducere ale Consiliului Superior al Sportului”.

În Spania, responsabil pentru politicile sportive este Ministerul Culturii și Sportului¹¹⁰. Acest minister acționează prin Consiliul Superior al Sportului, cea mai importantă instituție sportivă spaniolă, care este autoritatea de reglementare a tuturor instituțiilor și federațiilor sportive spaniole, precum și a conducerii asociațiilor sportive, a organizării locale și autonome a sportului. Este un organism autonom de pe lângă Ministerul Culturii și Sportului, ale cărui competențe și organe de conducere sunt reglementate de Constituția spaniolă (articolul 43.3), legea 10/1990 privind sportul, Decretul regal 2195 din 25 noiembrie 2004¹¹¹ (care reglementează structura și funcțiile sale organizatorice) și, în ultimul timp, funcțiile și competențele sale au fost actualizate și definite în Decretul regal 460/2015¹¹² pentru aprobarea Statutului Consiliului Superior al Sportului, unde sunt definite misiunea funcțiilor, structura și personalul.

Federațiile sportive naționale sunt finanțate prin subvenții acordate de Consiliul Superior al Sportului, sub rezerva acordurilor cu privire la obiectivele, propunerile și programele lor sportive, precum și prin taxele de afiliere colectate de cluburile sportive. Federațiile sportive regionale organizează, gestionează și reglementează competițiile

¹⁰⁷ <https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1985-5392>

¹⁰⁸ https://www.sdu.dk/-/media/files/om_sdu/centre/c_isc/euprojekt/sivsce_wp1.pdf

¹⁰⁹ <https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1990-25037>

¹¹⁰ <http://www.culturaydeporte.gob.es/portada.html>

¹¹¹ <https://www.csd.gob.es/sites/default/files/media/files/2018-09/002.pdf>

¹¹² <https://boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-6645>

sportive la nivelul comunităților autonome. De obicei, acestea nu oferă resurse economice cluburilor sportive regionale. Cluburile sportive sunt finanțate din taxele plătite de membri, veniturile din programele de antrenament sportiv și resursele economice pe care reușesc să le obțină prin subvenții de la guvernele regionale, organele de guvernare provinciale și municipalități¹¹³.

În anul 2017, cheltuielile pentru sport ale guvernului central s-au ridicat la 143 milioane de euro, iar ale administrațiilor comunităților autonome la 343 milioane; cifrele reprezintă, în termeni de PIB, 0,01% și respectiv 0,03%. În ceea ce privește administrația locală, cheltuielile în 2017, au fost de 2.150 milioane de euro, reprezentând 0,18% din PIB¹¹⁴.

Bugetul Madridului alocat sportului a crescut de la 167,709,635 euro în 2018, la 175,359,672 euro în 2020, astfel¹¹⁵:

an	2018	2019	2020
Bugetul pentru sport	167,709,635	176,091,574	175,359,672
- facilități sportive	137,715,854	147,495,167	142,338,360
- coordonarea și promovarea sportului	22,064,213	26,457,884	29,213,351
- activități sportive în districte	7,929,568	2,138,523	3,807,961

Potrivit Anuarului Statisticilor Sportive (publicat la data de 27 mai 2021)¹¹⁶, cheltuielile publice din domeniul sportului sunt pe un trend crescător din 2015 până în 2019.

Cheltuieli pentru sport după tipul de administrație :

An	2015	2016	2017	2018	2019
Administrația centrală	138.791	143.587	143.326	174.817	178.109
Administrația comunităților autonome	299.232	303.420	342.584	347.676	352.522
Administrația locală	2.115.192	2.075.014	2.150.485	2.340.017	2.523.821

Cheltuieli plătite pentru sport de administrația centrală în funcție de destinația cheltuielilor

¹¹³ https://www.sdu.dk/-/media/files/om_sdu/centre/c_isc/euprojekt/sivsce_wp1.pdf

¹¹⁴ https://www.essa-sport.eu/wp-content/uploads/2020/01/ESSA_Sport_National_Report_Spain.pdf

¹¹⁵ <https://presupuestosabiertos.madrid.es/en/politicas/34/sport#view=functional&year=2020>

¹¹⁶ <http://www.culturaydeporte.gob.es/servicios-al-ciudadano/estadisticas/deportes/anuario-de-estadisticas-deportivas.html>

An	2015	2016	2017	2018	2019
Valori absolute în mii de euro	138.791	143.587	143.326	174.817	178.109
Promovarea și susținerea activităților sportive	136.782	142.090	141.612	174.817	178.109
Sportul în școli și facultăți	1.933	1.414	1.649	0	0
Cooperare, promovare internă promovare externă	77	83	65	0	0

Potrivit bugetului de stat pentru anul 2021¹¹⁷, Consiliul Superior al Sportului și Agenția Spaniolă pentru Protecția Sănătății în Sport gestionează programul de promovare și susținere a activităților sportive, cu o dotare de 211 milioane de euro.

În prezentarea bugetului de stat pe 2021¹¹⁸ se arată că printre acțiunile finanțate se numără transferurile către federațiile sportive și comitetele olimpice și paralimpice pentru promovarea sporturilor de nivel înalt la nivel național și internațional; sprijin pentru centre de înaltă performanță și facilități sportive extrem de competitive; ajutor pentru deplasările sportivilor și promovarea participării femeilor la sport.

În cadrul acestui program, suma de 27 de milioane de euro este destinată pentru finanțarea contribuțiilor de securitate socială pentru sportivi de nivel înalt, ajutor pentru sportivii care reprezintă Spania în competiții internaționale și transferuri către Federația Regală Spaniolă de Fotbal pentru protecția socială a sportivilor și tehnicienilor echipelor înscrise în prima divizie a Campionatului Ligii Naționale pentru fotbalul feminin și în a doua divizie B pentru fotbalul masculin.

În plus, în 2021 au fost alocate noi finanțări în bugetul Consiliului Superior al Sportului sumă totală de 50 de milioane de euro, dintre care 22 de milioane de euro pentru diferite linii de ajutor (printre altele, cele destinate digitalizării, incluziunii în sectorul sportiv și promovării turismului sportiv sustenabil; pentru Planul de promovare a internaționalizării industriei sportive; Planul de tranziție ecologică a instalațiilor sportive și Planul pentru promovarea sportului feminin) și 20 de milioane de euro pentru investiții.

Consiliul Superior al Sportului dispune de 172 de milioane de euro, sumă destinată în principal finanțării federațiilor sportive spaniole și a comitetelor olimpice și paralimpice

¹¹⁷ <https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2020-17339>

¹¹⁸ <https://www.sepg.pap.hacienda.gob.es/sitios/sepg/es-ES/Presupuestos/PGE/Documents/LIBROAMARILLO2021.pdf>

pentru promovarea sportului de nivel înalt și a Ligii de fotbal profesionist, în conformitate cu obligațiile derivate din Legea 13 din 27 mai 2011¹¹⁹, care reglementează jocurile de noroc în raport cu Decretul regal 419/1991¹²⁰.

UNGARIA

În Ungaria, responsabilitatea guvernului național pentru sport îi revine Secretariatului de Stat pentru Sport, care funcționează în cadrul Ministerului Resurselor Umane. Secretariatul de Stat pentru Sport își asumă responsabilități de reprezentare și coordonare a sectorului sportului în cadrul guvernului ungar, pentru sfera civilă a sportului la nivel național și internațional; de asemenea, pregătește și coordonează reglementările legale; proceduri de subvenții naționale și internaționale și lucrează la implementarea Strategiei sportive naționale¹²¹. Mai mult, negociază și distribuie finanțarea guvernamentală, participă la educația și formarea profesioniștilor din sport, sprijină organizarea de evenimente sportive internaționale în Ungaria¹²².

Cadrul legal al sportului a trecut prin schimbări fundamentale din 1989 -1990. În 2000, guvernul a ridicat sportul la nivel ministerial și a inițiat o nouă lege privind sportul (2000), care a fost reînnoită prin Legea privind sportul din 2004¹²³ cu modificările și completările ulterioare.

În 2011, finanțarea alocată educației fizice, studenților și sportului universitar a crescut cu 25%. Ungaria consideră dezvoltarea sectorului sportului ca una dintre prioritățile sale cheie. Sportul este văzut ca un contribuitor important la creșterea bunăstării și a sănătății cetățenilor și ar putea avea, de asemenea, efecte pozitive asupra dezvoltării economice a țării¹²⁴.

Autoritățile locale au obligația, stabilită prin lege, de a sprijini activitatea sportivă din teritoriu. Ele determină și realizează dezvoltarea pe termen lung a obiectivelor politicilor locale în domeniul sportului. În acest scop, autoritățile locale construiesc și dezvoltă facilități sportive, sprijină organizarea de evenimente sportive și participă la implementarea politicii naționale în domeniul sportului. Capitolul VIII al legii se referă la sistemul financiar al sprijinului de stat pentru sport. Astfel, statul asigură sprijin financiar pe baza unui contract de ajutor de funcționare pre-calculat pentru promovarea sportului competitiv; în urma depunerii și evaluării, pe bază contractuală, a unei cereri de finanțare întocmită de organizații sportive, federații sportive, autorități locale și organisme sportive, sau printr-o cerere de oferte pentru susținerea sportului competitiv, educației pentru tineri, sportului școlar și studentesc, formării profesionale, sportului de agrement și sportului pentru persoanele cu dizabilități pe baza unui contract disponibil. Statul poate oferi sprijin financiar pentru organizarea evenimentelor sportive internaționale majore. Conform art 56, alin 2, impozitele si

¹¹⁹ https://noticias.juridicas.com/base_datos/Admin/l13-2011.html

¹²⁰ <https://www.boe.es/buscar/pdf/1991/BOE-A-1991-8272-consolidado.pdf>

¹²¹ <http://kobanyasc.hu/docs/07sportstrategia.pdf>

¹²² https://www.essa-sport.eu/wp-content/uploads/2020/01/ESSA_Sport_National_Report_Hungary.pdf

¹²³ <https://njt.hu/jogszabaly/2004-1-00-00>

¹²⁴ https://www.essa-sport.eu/wp-content/uploads/2020/01/ESSA_Sport_National_Report_Hungary.pdf

taxele pentru jocurile de noroc sunt utilizate pentru a sprijini fotbalul prin intermediul Asociației Maghiare de Fotbal.

Ungaria a elaborat o schemă fiscală națională privind stimularea susținerii activităților sportive de către entități private prin acordarea de stimulente de natură fiscală, încercând să canalizeze fonduri suplimentare către sectorul sportiv, încurajând întreprinderile comerciale să contribuie la dezvoltarea sportului. Firmele pot alocă în mod direct o parte (70%) din impozitul pe veniturile lor către organizațiile sportive¹²⁵.

Legea 81/1996¹²⁶, cu modificările ulterioare, stabilește deduceri de taxe pentru companiile care doresc să sponsorizeze cluburile sportive. Sistemul financiar al sportului maghiar s-a schimbat considerabil datorită sprijinului financiar pus la dispoziție prin sistemul de impozitare a companiilor.

Comisia Europeană, prin decizia 7287 din 9 noiembrie 2011¹²⁷ privind schema de ajutor de stat de natură fiscală SA.31722 implementată de Ungaria, a considerat că măsura notificată de Ungaria cu privire la susținerea anumitor activități sportive prin acordarea de reduceri fiscale (sprijin pentru investitorii care realizează investiții în cluburi sportive) este o măsură de ajutor de stat compatibilă cu piața internă.

Municipalitățile au atribuții în domeniul sportului definite în Legea municipalităților din 2011¹²⁸, cu modificările și completările ulterioare. În principal, multe facilități sportive sunt în proprietatea municipalităților, astfel încât utilizarea și întreținerea acestora este o sarcină importantă pentru autorități. Pe lângă acestea, autoritățile locale sunt implicate în sprijinirea sectorului sportiv la toate nivelurile și au rolul de a asigura cele mai bune condiții pentru educația fizică în școli.

¹²⁵ https://www.essa-sport.eu/wp-content/uploads/2020/01/ESSA_Sport_National_Report_Hungary.pdf

¹²⁶ <https://njt.hu/jogszabaly/1996-81-00-00>

¹²⁷ https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases/240466/240466_1271180_52_3.pdf

¹²⁸ <https://net.jogtar.hu/jogszabaly?docid=a1100189.tv>

BIBLIOGRAFIE:

<https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-eurostat-news/-/edn-20200923-1>
<https://www.sportsthinktank.com/>
[https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/947605/Sport England 2019-20 Annual Report and Accounts.pdf](https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/947605/Sport_England_2019-20_Annual_Report_and_Accounts.pdf)
<https://www.funding4sport.co.uk/>
[https://www.essa-sport.eu/wp-content/uploads/2020/01/ESSA Sport National Report United Kingdom.pdf](https://www.essa-sport.eu/wp-content/uploads/2020/01/ESSA_Sport_National_Report_United_Kingdom.pdf)
<https://www.gov.uk/government/publications/budget-2020-documents/budget-2020>
<https://www.uvcw.be/>
<https://statistiques.cfwb.be/>
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/2020-european-semester-stability-programme-belgium_en.pdf
https://www.sports.gouv.fr/IMG/pdf/presentation_webinaire_planderelance-sport181120.pdf.pdf
<https://www.agencedusport.fr/Le-plan-de-relevance-pour-le-sport>
<https://www.sports.gouv.fr/>
<https://www.gouvernement.fr/france-relevance>
<https://www.1jeune1solution.gouv.fr/>
<https://www.creditosportivo.it/fondi-speciali-sport/>
<https://www.coni.it/it/>
<http://www.sport.governo.it/>
<https://www.governo.it/la-presidenza-del-consiglio-dei-ministri>
<https://www.wippadel.it/blog/fondi-e-finanziamenti-per-i-centri-sportivi-la-guida>
<https://www.sportesalute.eu/>
<https://www.calcioefinanza.it/2020/05/15/prestiti-agevolati-per-le-societa-sportive/>
<https://www.calcioefinanza.it/2021/02/02/prestiti-garantiti-per-asd-e-ssd-tasso-zero/>
[https://www.sportesalute.eu/images/Action Plan SPES 2020-22.pdf](https://www.sportesalute.eu/images/Action_Plan_SPES_2020-22.pdf)
[https://www.sportesalute.eu/images/atrasparente/CONI Servizi/2020/sovvenzioni contributi/dsa/Nota Metodologica Contributi Integrativi 2020 CdA 20.11.20.pdf](https://www.sportesalute.eu/images/atrasparente/CONI_Servizi/2020/sovvenzioni_contributi/dsa/Nota_Metodologica_Contributi_Integrativi_2020_CdA_20.11.20.pdf)
<https://www.openpolis.it/>
<https://openbilanci.it/>
<https://www.sportesalute.eu/>
<https://www.linkedin.com/company/sport-e-salute/>
[https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/publicazioni/publicazioni statistiche/la spesa delle amministrazioni centrali dello stato/index.html](https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/publicazioni/publicazioni_statistiche/la_spesa_delle_amministrazioni_centrali_dello_stato/index.html)
[https://www.rgs.mef.gov.it/ Documenti/VERSIONE-I/Pubblicazioni/Studi-e-do/annuario statistico della ragioneria generale dello stato/Annuario statistico della RGS 2020.pdf](https://www.rgs.mef.gov.it/Documenti/VERSIONE-I/Pubblicazioni/Studi-e-do/annuario_statistico_della_ragioneria_generale_dello_stato/Annuario_statistico_della_RGS_2020.pdf)
www.sportinnovator.nl
www.government.nl/topics/sports
<https://sportengemeenten.nl/dossiers/sportbesluit/wijzigingen-sportbesluit/>

<https://sportengemeenten.nl/>
<https://www.dus-i.nl/>
<https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/sport-en-bewegen>
<https://www.kennisbanksportenbewegen.nl/?file=8583&m=1518441105&action=file.download>
<https://www.nocnsf.nl/>
<http://www.culturaydeporte.gob.es/portada.html>
<https://www.csd.gob.es/es/csd/organizacion/legislacion-basica>
https://www.essa-sport.eu/wp-content/uploads/2020/01/ESSA_Sport_National_Report_Spain.pdf
<http://www.culturaydeporte.gob.es/servicios-al-ciudadano/estadisticas/deportes/anuario-de-estadisticas-deportivas.html>
<https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2020-17339>
<https://www.sepg.pap.hacienda.gob.es/sitios/sepg/es-ES/Presupuestos/PGE/Documents/LIBROAMARILLO2021.pdf>
www.hacienda.gob.es
<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1999-15686>
<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1991-30862>
<http://www.culturaydeporte.gob.es/servicios-al-ciudadano/normativa/deporte/estructura-deporte.html>
<https://www.csd.gob.es/en/csd-count-2021-251-million-budget-largest-amount-century-spanish-sport>
<https://www.vie-publique.fr/eclairage/274760-qui-finance-le-sport-en-france>
<https://www.economie.gouv.fr/loi-de-finances-2021#:~:text=La%20loi%20de%20finances%20pour%202021%20est%20le%20budget%20de,en%20cumul%C3%A9%20sur%20deux%20ans.>
<https://www.economie.gouv.fr/cedef/chiffres-cles-budget-etat>
<https://injep.fr/publication/les-chiffres-cles-du-sport-2020/>
<https://www.agencedusport.fr/Subventions-associations-263>
<https://www.sports.gouv.fr/>
https://www.essa-sport.eu/wp-content/uploads/2020/01/ESSA_Sport_National_Report_France.pdf
<https://www.amf.asso.fr/>
www.andes.fr/
www.andiiss.org
<https://www.budget.gouv.fr/>
https://www.essa-sport.eu/wp-content/uploads/2020/01/ESSA_Sport_National_Report_Germany.pdf
<https://www.parlament.hu/web/house-of-the-national-assembly/>
https://en.nav.gov.hu/tax_laws
https://en.nav.gov.hu/intormation_on_customs_matters/Excise/key_national_legislation.html
<https://portal.cor.europa.eu/divisionpowers/Pages/Hungary-Biblio.aspx>